Дело № 5-1-69/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2020 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, в отношении
Демидова Владимира Валерьевича,
паспортные данные, генерального директора ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС», проживающего по адресу: адрес - адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Главным государственным налоговым инспектором Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Демидова В.В., который являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС», не представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведения об изменении места нахождения юридического лица – ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС».
В судебное заседание Демидов В.В. не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России»  от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2                 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Демидова В.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Демидова В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2         ст. 14.25 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении            от дата, составленного в отношении Демидова В.В., который являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС», не представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведения об изменении места нахождения юридического лица – ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС».
В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Согласно Положению о Федеральной налоговой службе, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.09.2004г. № 506, Федеральная налоговая служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим аккредитацию филиалов, представительств иностранных юридических лиц (за исключением представительств иностранных кредитных организаций), а также уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, обеспечивающим представление в делах о банкротстве и в процедурах банкротства требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального Закона от 08.08.2001г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.
Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Федерального Закона от 08.08.2001г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предусмотрено, что в едином государственном реестре юридических лиц содержатся следующие сведения и документы о юридическом лице – адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального Закона от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацами вторым и третьим настоящего пункта, а также с Федеральным законом от дата № 290-ФЗ «О международных компаниях и международных фондах».
В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, дата Инспекцией Федеральной налоговой службы                по г. Симферополю проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица по адресу: адрес,           .... По результатам осмотра адреса составлены протокол осмотра адреса места нахождения юридического лица от дата и протокол опроса собственника помещения от дата В результате обследования установлено, что по данному адресу расположено здание нежилого фонда под размещение офисов. Вывески или информационные указатели с наименованием ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» отсутствуют. Руководитель, должностные лица или сотрудники                                             ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» по заявленному адресу не находятся.               ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, уд. Гагарина 14А, каб. 410, не находится.
Также, в соответствии с протоколом опроса собственника помещения       от дата установлено, что собственник данных офисов является          наименование организации. фио (директор                             наименование организации) подтверждает, что ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» по адресу: ..., не находится. Договор аренды с ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» не заключен.
Таким образом, по состоянию на дата генеральный директор  ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» Демидов В.В. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» не исполнил. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Федерального Закона от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган не предоставил. В результате бездействия генерального директора     ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» Демидова В.В. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения          ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Данное бездействие руководителя ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» Демидова В.В. выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. В соответствии с пунктом 5 статьи 5 Федерального Закона от 08.08.2001г.           № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения. Следовательно, дата совершения правонарушения совпадает с датой обнаружения правонарушения.
Согласно п. 1 ст. 25 Федерального Закона от 08.08.2001г. № 129-ФЗ       «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
дата Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым в отношении Демидова В.В. вынесено постановление по делу об административном правонарушении № ... за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Данное постановление вступило в законную силу дата
Демидову В.В. назначено наказание в виде административного штрафа на сумму пять тысяч рублей. Данный штраф не оплачен.
Таким образом, на момент совершения рассматриваемого правонарушения генеральный директор ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС»  Демидов В.В. является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ. Таким образом, должностное лицо - руководитель юридического лица Демидов В.В. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ. Следовательно, за совершение аналогичного правонарушения должностное лицо должно нести ответственность по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Демидов Владимир Валерьевич является генеральным директором      ООО «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС», что подтверждается выпиской из единого государственного реестра юридических лиц.
При таких обстоятельствах в действиях Демидова В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, а именно: повторное непредставление сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Демидова В.В., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде дисквалификации сроком на один год.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.25, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «АЗС-КРЫМ-СЕРВИС» Демидова Владимира Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5          ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на один год.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым,        г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина